

# Krzyżówka Panoramiczna nr 11

KALEJDOSKOP WYDARZEŃ

To i owo

RODAK HOMERA	JEST W KOPALNI	LITERA GRECKA	RODZAJ SPOINY	LEŚNY DUSZEK	DWIE WARGI	BIJE NAWET ASA	NOTKA W PRASIE
SLOGAN	PAS NA TALEŚIE	KOMÓRKA U MSZAKÓW	6		IMIĘ ORZESZKOWEJ	URODA, PIĘKNO	
			ROBOCZE W PRZODKACH		GRUPA Z GURU		
			ROŚLY MURZYŃ		LITERA GRECKA		
PALIWO DO SILNIKA				JEST NIM PIKOŁO		KRACH	
ZNANA ZATOKA				BLISKO		NIE-ZONATY	4
			RZADKIE IMIE MĘSKIE		WYSPA ODYSA		TROPICALNY OWOC
		1			USTĘP TEKSTU		
WAHAJĄ SIĘ U WAGI	DRZAZGA	SZARY METAL		PODSTAWA FILARU		WAĆPAN	
		RYBA ŁO-SOSIOWATA		OLBRZYMI WĄZ		PIWO ANGIELSKIE	
			FUNDAMENT		KROK DO KARIERY		
			SKRAJ DACHU		GASI BÓL		
STAWIA PIECE	WĄTKI MIŁOSNE				Z O L A		ODMIANA ESPE-RANTA
				5	NARZĄD WZROKU		MNISZKI Z PAGODY
		2	OPRAWCA				
				LEKKA TKANINA			
CHRONI GŁOWĘ	WZNIOSŁY WIERSZ					MIASTO JAK SER	3
			DRZĄCA TOPOLA				
			MOŻE B Y C MŁODY		SZCZYT MASZTU	PERŁY NA TRAWIE	
1	2	3	4	5	6		

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 6 dadzą rozwiązanie krzyżówki, które prosimy nadsyłać pod adresem naszej redakcji. Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosujemy nagrodę.

Rozwiązanie krzyżówki brzmi: „**BIELSZOWICE**”.  
Nagrodę wylosował: **ANNA SŁUGA Z ŻOR.**

## Nowości filatelistyczne

### Król Puszczy Białowieskiej



Mowa oczywiście o żubrze w jego unikatowym, naturalnym środowisku, który ilustruje tegoroczny znaczek pocztowy emisji „Europa” wartości 3 zł. Zaprojektowany przez Annę Niemierko i wydrukowany w nakładzie 630 tys. sztuk, wprowadzony zostanie do obiegu 5 maja br. Promować będzie Białowieski Park Narodowy, który wraz z jego częścią białoruską wpisany jest na Listę Światowego Dziedzictwa Kulturowego i Przyrodniczego UNESCO.

Warto wspomnieć, że około 250 sztuk liczy stado żubrów w naszym Białowieskim Parku Narodowym, a dalszych około 300 osobników „zamieszkuje” po sąsiedzku w części białoruskiej Puszczy Białowieskiej. W całej Puszczy o pow. 10502 ha, pod ścisłą ochroną znajduje się 4747 hektarów. Na jej obszarze występuje 26 gatunków drzew, w tym drzewostany o charakterze pierwotnym. Florę parku szacuje się na prawie 5000 gatunków. Do tej pory naliczono także 11559 gatunków zwierząt, w tym 9284 gatunków owadów. Puszcza jest także ostoją ptactwa. Nie lada atrakcją, nie tylko dla ornitologów, ale także dla turystów, są czarne bociany, sóweczki, cyraneczki czy puchacz.

### Święto naszej planety w Muzeum Górnictwa Węglowego

W kwietniu br. – Zabrze, „Gmina przyjazna środowisku” i „Sponsor ekologii” – było gospodarzem tradycyjnego już XVIII Tygodnia Ziemi. Hasło przewodnie tegorocznej edycji – „Czarno(y)las”, nawiązywało do decyzji Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych, ustanawiającego rok 2011 Międzynarodowym Rokiem Lasów. „Tydzień Ziemi” był więc miejscem refleksji nad pięknem i znaczeniem naszych lasów, stanowiąc zarazem forum do rozmowy o ich stanie i różnorodnych zagrożeniach.

Tematowi temu poświęcony był wykład inauguracyjny dra Jerzego Parusela, dyrektora Centrum Dziedzictwa Przyrody Górnego Śląska. Korespondowały z nim dwie okolicznościowe wystawy. Pierwsza – „Jan Paweł II

w trosce o świat”, nawiązywała w roku jego beatyfikacji do postaci naszego wielkiego Rodaka poprzez prezentację fotografii Adama Bujaka. Wystawa interaktywna „Nauki dawne i niedawne” przygotowana przez Muzeum Uniwersytetu Jagiellońskiego, umożliwiła poznanie i utrwalenie szeregu zjawisk, które dzięki eksperymentom można samodzielnie przeprowadzić.

Imprezie towarzyszyły konkursy, warsztaty, prelekcje, wystawy, wycieczki do obiektów komunalnych i przemysłowych, kiermasze i zawody sportowe. Tradycyjnie także, za sprawą zabrzańskiego Oddziału PZF, zorganizowano młodzieżowy konkurs na związaną tematycznie kartkę pocztową. Nagrodzona praca wydana została w postaci kartki pocztowej, która wraz z okolicznościowym datownikiem Urzędu Pocztowego Zabrze 1 dokumentuje to wielce interesujące wydarzenie.

ZB



**PONAD 9 MLD ZŁ MAJĄ ODŁOŻONE POLACY NA INDYWIDUALNYCH KONTACH EMERYTALNYCH ORAZ PRACOWNICZYCH PROGRAMACH EMERYTALNYCH.** W Polsce z tej formy zabezpieczenia finansowego na przyszłość korzysta tylko 1,1 mln osób. Jest to niewiele w porównaniu z danymi z OFE, gdzie oszczędza 15 mln pracowników i ma tam ulokowane ponad 235 mld zł. Według ekspertów dodatkowe oszczędzanie jest niezbędne. Z powszechnego systemu (ZUS i OFE) emerytury będą niskie i wyniosą, według szacunków, około 30 proc. ostatnich zarobków.

**PRACA DLA INFORMATYKA, PEDAGOGA I TECHNIKA.** W perspektywie około pięciu – dziesięciu lat największe możliwości pracy będą mieli absolwenci właśnie tych kierunków – ocenia agencja zatrudnienia Work Service. Już za pięć lat deficyt informatyków i programistów może wynieść w Polsce niemal 30 proc. Deficyt specjalistów dotknie też motoryzację i nowoczesne technologie, gdzie będzie brakować m.in. automatyków i robotyków. Zagrożona brakiem kadr będzie też energetyka, gdyż do 2020 r. w energetyce odnawialnej w Polsce może powstać 350 tys. nowych miejsc pracy.

**ZAKUPY GRUPOWE SZTURMEM PODBIJAJĄ POLSKI INTERNET.** Polacy wydają 50 mln zł miesięcznie na promocyjne kupony z serwisów zakupów grupowych. W ostatnim roku powstało 40 serwisów oferujących duże rabaty na wiele towarów i usług. Zasady zakupów są proste. Jest oferowana określona ilość danego produktu... i kto pierwszy, ten lepszy. Jednak, aby transakcja mogła być zrealizowana, kupony musi nabyć określona ilość osób. Dla firm jest to doskonała forma reklamy, dla klientów możliwość zrobienia zakupów nawet z 70 proc. rabatem.

**PKP INTERCITY KUPIŁO 20 SZYBKICH POCIĄGÓW PENDOLINO.** Mają one jeździć na trasie Kraków-Katowice-Warszawa-Gdańsk. Cena biletów będzie wynosić 60-150 zł. Nowe pociągi zapewnią pasażerom najwyższy standard podróży. Znacznie skróci się również czas przejazdu, gdyż nowe wagony mogą rozwijać prędkość do 250 km/godz. Trasę Warszawa-Katowice będzie można pokonać w 2 godz. 10 min. Niestety, musimy poczekać do 2014 r., bo dopiero wtedy nowe pociągi mają wyjechać na tory.

**CHINY BRONIĄ SIĘ PRZED ATAKAMI HAKERÓW.** W tym celu za kilka milionów dolarów została utworzona specjalna jednostka wojskowa, która ma chronić rządowe serwery. Trzydziestu wojskowych informatyków będzie dbać o zabezpieczenia systemów informatycznych.

D W U T Y G O D N I K

NOWY **Górník**

PISMO SPOŁECZNO-ZAWODOWE ŚRODOWISKA GÓRNICZEGO

REDAKTOR NACZELNA: Hanna Krzyżowska  
Redaguje zespół

ADRES REDAKCJI:  
40-749 Katowice, ul. Bł. ks. St. Kubisty 47,  
tel. 32 352 03 09; tel. 500 27 88 66

E-MAIL: [gornik1@wp.pl](mailto:gornik1@wp.pl); [www.nowygornik.pl](http://www.nowygornik.pl)

WYDAWCA: Oficyna Wydawnicza „Górník”,

40-749 Katowice, ul. Bł. ks. St. Kubisty 47

DRUK: Pro-Media, Opole

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Redakcja nie zwraca niezamówionych materiałów, zastrzegając sobie prawo ich redagowania i skracania.